
         
 

 

 

 
ReferNet Lietuva/ http://www.kpmpc.lt/refernet  

INFORMACINIS BIULETENIS NR. 122/ 2015 M. SAUSIS 
 

 Naujienos 

Ryškėja pirmieji specialistų žemėlapio kontūrai  

Kokių švietimo sričių absolventų dabar labiausiai reikia darbo rinkai? Kas įsidarbina greičiausiai ir gauna 

didžiausius atlyginimus? Atsakymai į šiuos klausimus jau pradeda aiškėti. Švietimo ir mokslo ministerijai 

pavedus Mokslo ir studijų stebėsenos ir analizės centras (MOSTA) atliko pirminę specialistų kvalifikacijos 

žemėlapio, 2013 m. absolventų įsidarbinamumo, analizę, kuri leis daryti sprendimus dėl efektyvesnio 

finansavimo ir geriau derinti švietimo ir darbo rinkos poreikius. 

Pirminiai analizės rezultatai rodo, kad kolegijų ir universitetų absolventai, baigę studijas, įsidarbina gana 

greitai, jų užimtumas viršija bendrą Lietuvos įsidarbinamumo lygį. Iškart po studijų jie paprastai gauna mažesnį 

nei vidutinis atlyginimą. 2013 metų magistro studijų absolventai, praėjus metams po studijų baigimo, 

vidutiniškai uždirbo daugiau už tų pačių metų bakalauro studijų absolventus, nors atstumas tarp magistro ir 

bakalauro laipsnio absolventų atlyginimų laikui bėgant yra linkęs mažėti. 

Vertinant įsidarbinamumą pagal studijų sritis labiausiai išsiskiria kompiuterijos specialistai – būtent jie 

geriausiai įsitvirtina darbo rinkoje. Praėjus metams po studijų baigimo visų pakopų šios srities 2013 m. 

absolventai gavo didesnį užmokestį nei šalies vidutinis atlyginimas ir buvo geriau įsidarbinę nei bendras šalies 

užimtumo lygis. 

Sunkiausiai darbą randa pasirinkusieji teisės studijas. Jų įsidarbinimas ir atlyginimas stipriai priklauso nuo jų 

išsilavinimo lygio. Magistro studijas baigę teisininkai įsidarbina lengviau ir uždirba daugiau nei šalies vidurkis, o 

bakalauro studijas baigę teisininkai uždirba mažiau nei vidutinis lietuvis ir darbą randa sunkiai. 

Sukurti specialistų kvalifikacijų žemėlapį numatyta 2012–2016 m. Vyriausybės programoje. Pirminei žemėlapio 

analizei pabaigti prireiks dar kelių mėnesių, vėliau tikimasi ją išplėsti papildomais duomenimis. Kad būtų 

galima rinkti duomenis nuolatinei analizei, būtina Švietimo įstatymo pataisa, šiuo metu svarstoma LR Seimo 

komitetuose.  

Švietimo ir mokslo ministerijos informacija  

 

Didėja mokinio krepšelis 

2015 m. mokinio krepšelį sudarys 980 eurų, jis didėja 10.43 Eur. 

Didėja užmokestis mokytojams, dirbantiems didesnėse nei 23 mokinių klasėse: jiems bus daugiau mokama už 

mokinių darbų taisymą. Valstybės biudžete tam papildomai skiriama per 1 mln. Eur. 

Be to, 2015 m. valstybės biudžete skirta papildomai per 1 mln. Eur. pedagogų darbo apmokėjimo sąlygų 

gerinimui – tai lėšos dėl pensinio amžiaus ar kitų priežasčių iš švietimo sistemos pasitraukiantiems 

pedagogams.  

Švietimo ir mokslo ministerijos informacija  

 

ES parama strateginių švietimo tikslų įgyvendinimui 

Kokybiškas švietimas ir inovatyvus mokslas – šiems prioritetams įgyvendinti bus skiriamos naujojo ES 

paramos periodo 2014-2020 m. lėšos švietimui ir mokslui. Beveik 1 mlrd. eurų investicijos teks visai sistemai: 

nuo vaikų darželių iki mokslo centrų. 

http://www.smm.lt/web/lt/pranesimai_spaudai/ryskeja-pirmieji-specialistu-zemelapio-konturai
http://www.smm.lt/web/lt/pranesimai_spaudai/naujienos_1/nuo-sausio-1-ddidesnis-mokinio-krepselis


Iki šiol ES investicijas Lietuva kreipė į infrastruktūros gerinimą: renovuotos mokyklos, sukurti ir pažangiausia 

įranga aprūpinti nauji profesinio praktinio mokymo centrai bei nauji mokslo tyrimų kompleksai. Nuo šiol 

daugiau bus investuojama į žmonių tobulėjimą ir naujos infrastruktūros įveiklinimą.  

Švietimo ir mokslo ministerija administruoja du ES investicijų veiksmų programos prioritetus: „Mokslinių tyrimų, 

eksperimentinės plėtros ir inovacijų (MTEP) skatinimas“ ir „Visuomenės švietimas ir žmogiškųjų išteklių 

potencialo didinimas“. 

Kaip teigiama Švietimo ir mokslo ministerijos pranešime spaudai, naujajame ES paramos periode aukštosios ir 

profesinės mokyklos bus skatinamos įsileisti suaugusiuosius ir panaudoti mokymo įstaigų bazes neformaliajam 

suaugusiųjų švietimui. Be to, bus parengta ir įgyvendinta neformaliojo švietimo ir savišvietos būdu įgytų 

kompetencijų formalizavimo aukštosiose bei profesinėse mokyklose sistema: profesinės karjeros metu įgyta 

patirtis bus pripažinta kaip studijų ar mokymo programos dalis. Iki šiol finansavimo negavę profesinio mokymo 

centrai sulauks paramos moderniai praktinio mokymo įrangai įsigyti. Kaip ir universitetai bei kolegijos, 

profesinės mokyklos sulauks paramos naujų, kartu su darbdaviais įgyvendinamų, mokymo programų rengimui. 

Toliau bus tęsiamas profesijos mokytojų kvalifikacijos tobulinimas pažangiausiose verslo įmonėse. Kartu bus 

stiprinamos profesinio mokymo ir bendrojo ugdymo jungtys, kad mokiniai galėtų lengviau „migruoti“ po šias 

sistemas. Mažesniuose miesteliuose šių tipų mokyklos gali būti jungiamos. 

Švietimo ir mokslo ministerijos informacija  

 

Nacionaliniame IT specialistų profesinio meistriškumo konkurse nugalėjo visaginiečiai 

Visagino technologijos ir verslo profesinio mokymo centre sausio 28–29 d. vykusiame Nacionaliniame IT 

specialistų profesinio meistriškumo konkurse pirmąją vietą užėmė šeimininkai – Visagino profesinio mokymo 

centro mokiniai Sofija Rydzik ir Andrius Janavičius (mokytojas Mantas Dainys). Antrieji buvo Alytaus profesinio 

rengimo centro mokiniai Lukas Čiaplikas ir Vaidas Mitrulevičius (mokytojas Irmantas Grimaliauskas). Trečioji 

vieta atiteko Kauno informacinių technologijų mokyklos komandai: Petrui Braziui, Tadui Saržickui (mokytoja 

Tivana Lukoševičienė). 

Antrus metus vykstančiame konkurse dalyvavo 8 komandos iš Vilniaus technologijų ir verslo profesinio 

mokymo centro, Šiaulių profesinio mokymo centro, Alytaus profesinio rengimo centro, Visagino profesinio 

mokymo centro, Kauno informacinių technologijų, Klaipėdos siuvimo ir paslaugų verslo, Vilniaus geležinkelio 

transporto ir verslo paslaugų, Joniškio žemės ūkio mokyklų. Konkurso užduotys ir vertinimo sistema buvo 

parengtos, atsižvelgiant į IT srities specialistų profesinio mokymo programas, kurias teikia šalies profesinio 

mokymo įstaigos. Konkurse dalyvavusios komandos atliko tinklalapių kūrimo, darbo su vektorinės grafikos, 

vaizdų apdorojimo programine įranga ir braižymo su kompiuterinio projektavimo programine įranga užduotis.  

Švietimo ir mokslo ministerijos informacija  

 

Vilniuje duris atvėrė regionui svarbus praktinio mokymo centras 

Sausio 30 d. Vilniaus Paslaugų verslo darbuotojų profesinio rengimo centre, įsikūrusiame Didlaukio g. 83, 

atidarytas Aptarnavimo paslaugų sektorinis praktinio mokymo centras. Centras aprūpintas naujausia ir 

pažangiausia įranga: puikiai įrengtomis foto studijomis, modernia sale, floristikos laboratorijomis. Atidarymo 

dieną svečiai viską galėjo pamatyti iš arti ir dalyvauti būsimųjų renginių organizatorių šiam renginiui parengtoje 

programoje. 

Centras svarbus Vilniaus regionui, nes aptarnavimo srities specialistų rengimo programos bus prieinamos 

visiems norintiems mokytis. Naujajame praktinio mokymo centre didžiausias dėmesys bus skiriamas apeigų ir 

švenčių organizatoriaus, floristo, dailiųjų odos dirbinių gamintojo, fotografo, kirpėjo, dekoratyvinės kosmetikos 

kosmetiko specialybių praktinio mokymo tobulinimui. Naująja praktinio mokymo baze galės naudotis ir kitų 

programų mokiniai. 

Švietimo ir mokslo ministerijos informacija  

http://www.smm.lt/web/lt/pranesimai_spaudai/strateginiai-svietimo-tikslai-bus-igyvendinami-pasitelkus-es-parama
http://www.smm.lt/web/lt/pranesimai_spaudai/naujienos_1/nacionaliniame-it-specialistu-profesinio-meistriskumo-konkurse-nugalejo-visaginieciai
http://www.smm.lt/web/lt/pranesimai_spaudai/naujienos_1/nacionaliniame-it-specialistu-profesinio-meistriskumo-konkurse-nugalejo-visaginieciai


2015 metų darbo rinkos prognozė 

Lietuvos darbo birža, kaip kasmet, parengė 2015 metų darbo rinkos prognozę ir įsidarbinimo galimybių 

barometrus. Prognozė atlikta bendradarbiaujant su šalies darbdaviais – apklausus 4,3 tūkst. įmonių, kuriose 

dirba 280 tūkst. dirbančiųjų. Prognozės tikslas – padėti darbo ieškantiems žmonėms geriau apsispręsti 

planuojant karjerą, priimant sprendimus dėl profesinio rengimo ar perkvalifikavimo. 

Nors 2015 metais Lietuvos ekonomika augs, tačiau atsižvelgus į esamą geopolitinį klimatą registruota darbo 

jėgos paklausa išliks panaši kaip 2014 metais. Prognozuojama, kad 2015 metais darbdaviai įregistruos 220–

240 tūkst. darbo pasiūlymų. Daugiausiai laisvų darbo vietų bus įregistruota paslaugų sektoriuje (60 proc.) – 

darbuotojų planuojama įdarbinti mažmeninės prekybos, krovininio kelių transporto ir metalo dirbinių, dažų ir 

stiklo mažmeninės prekybos įmonėse. Mažiausiai darbų bus siūloma žemės ūkyje (6 proc.). 

Didžioji dalis (75 proc.) darbo pasiūlymų bus skirti kvalifikaciją turintiems darbuotojams, o neturintiems 

profesinio pasirengimo įsidarbinti bus išties sudėtinga. Geras įsidarbinimo galimybes turės reklamos ir 

rinkodaros specialistai, pardavimo atstovai, informacinių technologijų srities specialistai, gydytojai, slaugos 

specialistai, sunkiasvorių sunkvežimių ir krovinių transporto priemonių vairuotojai, siuvėjai, kailininkai ir 

kepurininkai, suvirintojai, statybininkai, metalinių konstrukcijų ruošėjai ir montuotojai. Sunkiau darbą rasti bus 

apskaitos ir buhalterijos tarnautojams, administravimo ir vykdomiesiems sekretoriams, teisininkams, 

pagrindinio ir vidurinio ugdymo mokytojams (ypač kūno kultūros, dailės, muzikos), ekonomistams, lengvųjų 

automobilių ir furgonų vairuotojams, dažytojams ir giminiškų profesijų darbininkams, variklinių transporto 

priemonių mechanikams ir taisytojams, kirpėjams, kosmetikams ir giminiškų profesijų darbuotojams, judamųjų 

žemės ir miškų ūkio įrenginių operatoriams. 

Lietuvos darbo biržos informacija ir leidinys „2015 metų darbo rinkos prognozė“  

Įsidarbinimo galimybių barometras pagal apskritis 

 

Vasario 5-7 d. Vilniuje moksleivius kviečia studijų ir profesinio mokymo paroda 

Vasario 5-7 d. LITEXPO parodų centre Vilniuje organizuojama tradicinė studijų ir profesinio mokymo paroda 

„Studijos 2015“, supažindinanti su studijų galimybėmis Lietuvoje ir užsienyje, su reikalingiausiomis profesijomis 

ir specialybėmis, su karjeros ir verslo perspektyvomis, su stažuotėmis ir savanoryste. 

Parodoje "STUDIJOS 2015" dalyvaus 220 dalyvių iš 15 šalių. Parodos renginiai: idėjų inkubatorius, inovacijų 

alėja, kūrybinių industrijų erdvė, verslas ir profesijos kalba. 

Parodoje vyks interaktyvus profesijų pristatymas, bus surengtas nacionalinis profesinio meistriškumo 

konkursas, veiks karjeros konsultacijų ir psichologų zona.  

LITEXPO informacija, renginių programa 

 

 

 Naujausi teisės aktai 

Dokumento 
priėmimo 

data, numeris 

Dokumento pavadinimas Aktų registras Dokumento aprašymas ir nuoroda 

2015 m. 
sausio 14 d. 
Nr. V-15 

Lietuvos Respublikos švietimo ir 
mokslo ministro įsakymas „Dėl 
asmens įgytų kompetencijų vertinimo 
tvarkos aprašo patvirtinimo“ 

2015-01-16, Nr. 
680 

Asmens įgytų kompetencijų vertinimo tvarkos aprašas 
reglamentuoja asmens kompetencijų, įgytų siekiant 
kvalifikacijos, mokantis pagal formaliojo, neformaliojo 
profesinio mokymo programas, darbo veiklos ar savišvietos 
būdu, vertinimo organizavimą ir vykdymą. Aprašas taikomas 
vertinti I–V lygio kvalifikacijų kompetencijas.  

 

http://www.ldb.lt/Informacija/DarboRinka/Puslapiai/metine_prognoze.aspx
http://www.ldb.lt/Informacija/DarboRinka/Puslapiai/isidarbinimo_galimybiu_barometras.aspx
http://www.litexpo.lt/lt/event/67/show
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/43f8cf209cc411e48dcdae4eb2005eaf
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/43f8cf209cc411e48dcdae4eb2005eaf
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/43f8cf209cc411e48dcdae4eb2005eaf
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/43f8cf209cc411e48dcdae4eb2005eaf


 

 Nauji leidiniai, tyrimai, ataskaitos, straipsniai 

Tipas Pavadinimas Autoriai Aprašymas 

Informacinis 
Leidinys 

Švietimo naujienos 
2015 m. sausis, Nr. 1. 
(345) 

Švietimo 
aprūpinimo centras 

Informacinis leidinys „Švietimo naujienos“ – patikima informacija 
Lietuvos mokykloms, galimybė susipažinti su naujausiais švietimo 
pertvarkos dokumentais ir projektais, pasidalyti patyrimu.  

Šiame numeryje skaitykite: Kokio norime Lietuvos švietimo; 
Pedagogų rengimas Lietuvos ateičiai; Sveikata – ne derybų 
objektas! Švietimo centrų vaidmuo užtikrinant ugdymo(si) kokybę ir 
pažangą; Modernus daugiafunkcinis centras – kultūros žiburys 
kaime; Varžytuvės įrodė – jaunimas geba puoselėti tradicijas ir 
kulinarinį paveldą. 

El. versija 

Švietimo 
problemos 

analizė 

Ugdymas karjerai, 
profesinis informavimas ir 
konsultavimas mokyklose 

Švietimo ir mokslo 
ministerijos 

Analizėje nagrinėjama: Profesinis orientavimas ar karjeros 
paslaugos?; Kas sudaro profesinio orientavimo (karjeros) paslaugų 
sistemą?; Kurioms sistemos sritims reikia daugiausiai dėmesio? 

El. versija 

Žurnalas Skillset and Match/ 
2015 m. sausis 

Europos profesinio 
mokymo plėtros 

centras (Cedefop) 

Cedefop žurnale rasite straipsnius, skirtus 2014 m. Europos 
profesinio meistriškumo varžyboms EurosSkills, Cedefop žinių ir 
informacijos tinklo ReferNet veiklai, Liuksemburgo patirčiai, 
vertinant profesinio mokymo iniciatyvas, Cedefop projekto, skirto 
gerinti Europos bendrų instrumentų (kvalifikacijų sandarų, kreditų 
sistemų, kokybės užtikrinimo orientacinių sistemų, Europass) 
dermę, apžvalgą, interviu su profesinio mokymo ekspertais, kitas 
Cedefop naujienas.  

El. versija 

Naujienlaiškis EQAVET newsletter, 
2014 m. gruodis 

EQAVET EQAVET (Europos profesinio mokymo kokybės orientacinės 
sistemos) naujienlaiškyje rasite informaciją apie EQAVET darbo 
grupių dėl suaugusiųjų mokymosi kokybės ir EQAVET bei Europos 
profesinio mokymo kreditų sistemos (ECVET) dermės veiklas, 
rudenį vykusių renginių: nacionalinių kokybės užtikrinimo 
informacinių punktų susitikimo ir EQAVET simpoziumo, skirto 
sektoriniam požiūriui užtikrinant profesinio mokymo kokybę, 
apžvalgas. Naujienlaiškyje savo požiūrius į profesinio mokymo 
kokybę pristato Europos socialinių partnerių – ETUC ir UEAPME – 
atstovai. 

El. versija   

Santrauka lietuvių kalba 

Trumpraštis Career guidance in 
unstable times: linking 

economic, social and 
individual benefits 

Cedefop Trumpraštyje nagrinėjama Europos šalių patirtis ugdant karjeros 
valdymo įgūdžius, pristatomi Prancūzijos ir Vokietijos projektai bei 
keliose šalyse taikomas kompetencijų aplanko (bilan de 
compétences) modelis. 

El. versija 

 

 Naudingi www adresai 

Cedefop naujienos (informacija apie leidinius, renginius, pranešimai spaudai, konkursai, parama projektams ir kt.)  

Atnaujintas profesinio mokymo mokomosios literatūros sąrašas 

 

http://www.sac.smm.lt/images/image/leidiniu_archyvas/01_Sv%20Naujienos%20345.pdf
http://www.smm.lt/web/lt/teisesaktai/tyrimai-ir-analizes/svietimo-problemos-analizes/2012-metu
http://www.cedefop.europa.eu/en/news-and-press/magazines/skillset-and-match-cedefops-magazine-promoting-learning-work-january-2015
http://eqavet.eu/Libraries/Newsletters/EQAVET_Newsletter_ISSUE10_EN.sflb.ashx
http://eqavet.eu/Libraries/Newsletters/LT-EQAVET_Newsletter_Summary_10.sflb.ashx
http://www.cedefop.europa.eu/en/publications-and-resources/publications/9094
http://www.cedefop.europa.eu/EN/news.aspx
http://www.kpmpc.lt/kpmpc/?page_id=1519

